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1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Актуальность 

При эффективном таможенном регулировании международный обмен позволяет государству увеличивать 

ВВП в размерах, больших, чем это возможно исключительно на национальной воспроизводственной базе, 

осуществить перевод национальной экономики на инновационную траекторию развития, углубить участие 

государства в мирохозяйственных связях в зависимости от целей внешнеторговой политики. 

Вместе с тем таможенное регулирование затрагивает как национальные интересы, так и интересы стран - 

торговых партнеров государства, в связи с чем всегда носит компромиссный характер. 

Актуальность определяется тем, что таможенные органы являются одним из самых важных 

администраторов доходов бюджета. В условиях санкций, нестабильной политической и экономической ситуации их 

роль в пополнении бюджета государства, для успешного существования и выполнения им своих функций только 

возрастает. 

 

Нормативно-правовая база для разработки программы: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Приказ Минобрнауки России от 01.07.2013 N 499 (ред. от 15.11.2013) «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 20.08.2013 N 29444); 

 Профессиональный стандарт 08.039 «Специалист по внешнеэкономической деятельности», 

утвержден приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17 июня 2019 г. N 409н; 

 Приказ Минобрнауки России от 13.08.2020 N 1011 (ред. от 26.11.2020) «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта высшего образования - бакалавриат по направлению 

подготовки 40.03.01 Юриспруденция» (Зарегистрировано в Минюсте России 07.09.2020 N 59673); 

Направление подготовки: «Таможенное регулирование и администрирование», дополнительная 

профессиональная программа повышения квалификации.  

Цель программы: совершенствование (приобретение) профессиональных компетенций слушателей с 

целью формирования комплексной системы знаний о таможенном регулировании и администрировании. 

Категория слушателей. 

К освоению дополнительных профессиональных программ допускаются: лица, имеющие среднее 

профессиональное и (или) высшее образование; лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее 

образование.  

Срок обучения – 16 академических часов. 

Форма обучения –очная, очно-заочная. 

Режим обучения – не более 8 академических часов в день. 

Квалификация (степень) выпускника: дополнительное профессиональное образование; после успешного 

прохождения итоговой аттестации слушатели получают удостоверение о повышении квалификации установленного 

в организации образца.  
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2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ 

 

В процессе освоения программы происходит совершенствование профессиональных компетенций 

слушателей в соответствии с профессиональными стандартами.  

 

Перечень совершенствуемых компетенций: 

Слушатель, освоивший программу дополнительного профессионального образования «Таможенное 

регулирование и администрирование»,должен: 

 

Знать: 

 Нормативные правовые акты, регламентирующие внешнеэкономическую деятельность 

 Международные договоры в сфере стандартов и требований к продукции 

 Стандарты и требования внешних рынков к продукции 

 Международные правила толкования наиболее широко используемых торговых терминов в области 

внешней торговли 

 Методы и инструменты работы с базами данных внешних рынков 

 Методы работы с источниками маркетинговой информации о внешних рынках 

 Основы экономической теории 

 Трудовое законодательство Российской Федерации 

 Правила административного документооборота 

 Порядок составления установленной отчетности 

 Правила пожарной безопасности 

 Требования охраны труда 

Уметь: 

 Использовать вычислительную, копировальную, вспомогательную технику и различные виды 

телекоммуникационной связи 

 Пользоваться современными поисковыми системами для сбора информации о внешних рынках 

 Обобщать и систематизировать внешнеэкономическую информацию 

 Формировать базы данных с информацией о требованиях внешних рынков к продукции в формате 

электронных таблиц 

 Анализировать требования внешних рынков к продукции организации 

 Подготавливать отчетность об исследовании внешних рынков 

Владеть: 

 Поиск и систематизация открытых источников информации о внешних рынках для сбыта продукции 

организации 

 Поиск информации о требованиях внешних рынков к продукции организации 

 Направление запросов в сторонние организации для получения информации о внешних рынках для сбыта 

продукции организации 

 Составление перечня требований внешних рынков к продукции организации 

 Подготовка аналитических документов о внешних рынках 

 Подготовка отчета о соответствии продукции организации требованиям внешних рынков 
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3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ КУРСА 

 

Всего часов Лекции Самостоятельная работа 
Промежуточная и итоговая 

аттестация 

16 14 -  2 

 

3.1 Учебный план 

 

№ 
п/п 

Наименование разделов, тем Всего 
часов 

В том числе 
Лекции Форма 

контроля  
1 Новые условия ведения внешней торговли. Запреты 

и ограничения при перемещении товаров через 
таможенную границу. Риски в сфере ВЭД. 

1 1 
 

2 Изменения Таможенного кодекса в сфере 
электронной коммерции. Параллельный импорт: 
текущие результаты и развитие законодательства. 
Таможенный аудит и таможенный мониторинг. 
Новые тенденции в постконтроле и обжаловании 
действий/решений таможенных органов. 

2 2 

 

3 Таможенное декларирование объектов 
технического регулирования: нормативное 
регулирование. Типичные ошибки участников 
ВЭД: практические советы. 

2 2 

 

4 Цифровизация в сфере внешней торговли: 
новейшее законодательство, практика работы, 
основные результаты за 2023г. 

2 2 
 

5 Таможенное декларирование: практические 
аспекты работы в информационных системах, 
предназначенных для взаимодействия с 
таможенными органами. 

1 1 

 

6 О порядке применения норм валютного 
законодательства. 

1 1 
 

 Промежуточная аттестация 1  1 
7 Отдельные вопросы уплаты таможенных платежей: 

экспертные рекомендации участникам ВЭД. 
1 1 

 

8 Таможенная стоимость товаров: законодательное 
регулирование в 2023г., методы и порядок 
определения. 

1 1 
 

9 Классификация товаров в соответствии с ТН ВЭД. 1 1  
10 Таможенные проверки: как отвечать на запросы 

таможенных органов. 
1 1 

 

11 Вопросы привлечения к административной 
ответственности за таможенные правонарушения. 

1 1 
 

 Итоговая аттестация 1 - 1 
 Всего часов 16 14 2 

3.2 Рабочая программа 

 
1. Новые условия ведения внешней торговли. Запреты и ограничения при перемещении товаров через 

таможенную границу. Риски в сфере ВЭД. (лекция 1 академический час) 

Мировая торговля. Последние тенденции. 

Новые условия ведения внешней торговли в аспектах регулирования ВЭД и таможенного 

администрирования. 

Изменения в части импорта товаров на территорию России. 

Меры поддержки ВЭД в условиях санкций.  
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Ужесточения в перемещении грузов. 

Порядок выдачи разрешений на вывоз промышленной продукции за пределы России. 

Знать: Последние тенденции мировой торговли. Основные изменения в части импорта товаров на 

территорию РФ. Порядки перемещения грузов. 

 

2. Изменения Таможенного кодекса в сфере электронной коммерции. Параллельный импорт: текущие 

результаты и развитие законодательства. Таможенный аудит и таможенный мониторинг. Новые 

тенденции в постконтроле и обжаловании действий/решений таможенных органов.(лекция 2 

академических часа) 

Перспективы таможенного регулирования трансграничной электронной торговли. 

Изменения в перечне товаров для параллельного импорта. 

Изменения в подходах к категорированию. СУР и пост-таможенный контроль.   

Знать: Порядки таможенного регулирования трансграничной электронной торговли. Перечень товаров для 

параллельного импорта. Подходы к категорированию.  

 

3. Таможенное декларирование объектов технического регулирования: нормативное регулирование. 

Типичные ошибки участников ВЭД: практические советы.(лекция 2 академических часа) 

Важные нормативные акты, вступившие в силу с 2023 г.: новый единый перечень продукции, подлежащей 

обязательной сертификации, единый перечень продукции, подлежащей декларированию соответствия. 

О новых особенностях таможенного декларирования товаров, на которые распространяются меры 

технического регулирования. 

Упрощения в сфере сертификации и декларирования соответствия. Регистрация ДС с особенностями 

(упрощенная ДС). Упрощения в порядке нотификации электронных товаров. 

Заполнение граф декларации на товары при декларировании товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности. 

Рекомендации участникам ВЭД при декларировании товаров, направленные на снижение вероятности 

дополнительных проверок со стороны таможенных органов и сокращение общих сроков оформления товаров. 

Разбор судебных решений и практические рекомендации по минимизации рисков в таможенной сфере. 

Знать:Особенности таможенного декларирования товаров. Упрощения в сфере сертификации и 

декларирования соответствия.  

Уметь: Заполнять графы декларации на товары при декларировании товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности. Разбирать судебные решения и практические рекомендации по минимизации 

рисков в таможенной сфере. 

 

4. Цифровизация в сфере внешней торговли: новейшее законодательство, практика работы, основные 

результаты за 2023г. (лекция 2 академических часа) 

Наиболее важные нормативные правовые акты, вступившие в силу с 1 июля 2023 г. 

Автоматизация при совершении таможенных операций и проведении таможенного контроля. 

Электронные биржи услуг, информационные сервисные платформы. 

Понятие электронного документооборота при информационном взаимодействии с таможенными органами. 

Новый порядок вывоза отдельных видов товаров с территории РФ. 

Использование электронных аналитических и статистических инструментов в сфере ВЭД. 
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Знать:Нормативные правовые акты, вступившие в силу с 1 июля 2023 г.Электронные биржи услуг, 

информационные сервисные платформы. Электронный документооборот при информационном взаимодействии с 

таможенными органами. 

Уметь:Автоматизировать таможенные операции. Использовать электронные аналитические и 

статистические инструменты в сфере ВЭД. 

 

5. Таможенное декларирование: практические аспекты работы в информационных системах, 

предназначенных для взаимодействия с таможенными органами.  

(лекция 1 академический час) 

Организация рабочего места специалиста по совершению таможенных операций. 

Использование информационных сервисов Личного кабинета участника ВЭД. Работа в специальных 

программах при оформлении деклараций с целью оптимизации рабочего времени. 

Новая форма и порядок заполнения транзитной декларации с 1 октября 2023 года. 

Важные изменения в порядок заполнения декларации на товары. 

Практические аспекты заполнения декларации на товары и типичные ошибки при таможенном 

декларировании. 

Использование информационных сервисов сторонних организаций для получения необходимой 

информации при таможенном декларировании. 

Основные источники получения справочно-информационной и консультационной помощи при таможенном 

декларировании. 

Знать:Новые формы и порядок заполнения транзитной декларации с 1 октября 2023 года. 

Уметь: Организовать рабочее место специалиста по совершению таможенных операций. Использовать 

информационные сервисы Личного кабинета участника ВЭД. Работать в специальных программах при оформлении 

деклараций с целью оптимизации рабочего времени. Заполнять декларации на товары. 

 

6. О порядке применения норм валютного законодательства.(лекция 1 академический час) 

Новое в валютных расчётах, комплаенс контроль. 

Валютные операции в сделках, связанных с импортом и экспортом товаров. 

Неденежные расчёты с контрагентами. 

Валютный контроль в электронной торговле. 

Смягчение административной ответственности. 

Знать: Порядки валютных операций в сделках, связанных с импортом и экспортом товаров. Порядки 

недежных расчетов с контрагентами. 

 

Промежуточная аттестация (1 академический час) 

Промежуточная аттестация проводится в форме тестирования по изученным темам. 

 

7. Отдельные вопросы уплаты таможенных платежей: экспертные рекомендации участникам 

ВЭД.(лекция 1 академический час) 

Меры в сфере таможенного регулирования (в части вопросов таможенных платежей). 

Снижение ставок ввозных таможенных пошлин и предоставление тарифных льгот на товары критического 

импорта. 
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Знать: Основные меры в сфере таможенного регулирования. Тарифные льготы на товары критического 

импорта. 

 

8. Таможенная стоимость товаров: законодательное регулирование в 2023г., методы и порядок 

определения.(лекция 1 академический час) 

Система нормативно-правового регулирования определения, декларирования и контроля таможенной 

стоимости товаров. 

Изменения в структуре и формате декларации таможенной стоимости. Агентский НДС на лицензионные 

платежи в структуре таможенной стоимости товаров. 

Подходы к возможности учета документов международных организаций по определению таможенной 

стоимости товаров. 

Решения Коллегии ЕЭК по вопросам определения таможенной стоимости товаров, принятые в 2022-2023 гг. 

Подтверждение таможенной стоимости товаров, ввозимых по сделкам между взаимосвязанными лицами. 

Включение в таможенную стоимость роялти по производственному ноу-хау и иным объектам 

интеллектуальной собственности у промышленных компаний. 

Определение таможенной стоимости товаров – проблемные моменты и распространенные ошибки: 

- порядок документального подтверждения таможенной стоимости; 

- ограничения по применению метода 1; 

- цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за ввозимые товары (ЦФУ): определение ЦФУ; 

разрешенные вычеты из ЦФУ;  

- дополнительные начисления к ЦФУ; 

- типичные ошибки, допускаемые при заключении и исполнении контракта. 

Квалификация отдельных моделей договорных отношений либо платежей для целей определения 

таможенной стоимости товаров, перемещаемых в рамках таких моделей. 

Ввоз проектно-конструкторской документации: определение таможенной стоимости и налоговые 

последствия. 

Знать: Основные изменения в структуре и формате декларации таможенной стоимости. Проблемные 

моменты и распространенные ошибки определения таможенной стоимости товаров. определение таможенной 

стоимости и налоговые последствия. 

 

9. Классификация товаров в соответствии с ТН ВЭД.(лекция 1 академический час) 

Изменение кода бюджетной классификации для уплаты авансовых платежей с 1 июля 2023 года. 

Общие рекомендации: документы по реализации ввезенных товаров; документы, подтверждающие доставку 

товара из страны происхождения / отправления; подтверждение транспортных расходов. 

Ввоз сложного оборудования: одновременно комплектом или по частям – «за» и «против». 

Предварительное решение о классификации товаров. 

Компетенция арбитражного суда. 

Эффективные аргументы в спорах по классификации: 

- решения о классификации, принятые в иностранных государствах, ЕЭК и ВТамО; 

- экспортные декларации; 

- заключения экспертов. 
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Знать: Рекомендации по документам реализации ввезенных товаров, подтверждающих доставку товара из 

страны происхождения / отправления, транспортных расходов. Компетенции арбитражного суда. Эффективные 

аргументы в спорах по классификации.  

 

10. Таможенные проверки: как отвечать на запросы таможенных органов.(лекция 1 

академический час) 

Таможенные проверки: виды и формы, сроки проведения. 

Рекомендации и примеры идеальных ответов.  

Сложные вопросы: прайс-лист, калькуляция себестоимости, подтверждение стоимости доставки и др. 

Выпуск под обеспечение: расчет суммы обеспечения по стоимости идентичных/однородных товаров. 

Запрос информации у иностранного контрагента. 

Административная ответственность. 

Знать: Основные виды, формы и сроки проведения таможенных проверок.  

Уметь:Запрашивать информацию у иностранного контрагента. 

 

11. Вопросы привлечения к административной ответственности за таможенные 

правонарушения.(лекция 1 академический час) 

Изменения в КоАП РФ и их разъяснения ФТС России, включая: 

- назначения штрафа за несколько правонарушений, выявленных по результатам одной проверки; 

- замена штрафа предупреждением; 

- уплата 50% назначенного штрафа; 

- права собственника товаров при привлечении к ответственности перевозчика/таможенного представителя с 

назначением конфискации. 

Возможность освобождения от ответственности. 

Вопросы изъятия товаров таможенными органами. 

Арбитражный суд или суд общей юрисдикции. 

Что делать, если 10-дневный срок на обжалование пропущен? 

Вопросы доказывания отсутствия вины. 

Знать: Основные изменения в КоАП РФ. Основные вопросы изъятия товаров таможенными органами. 

Уметь:Доказывать отсутствие вины.  

 

Итоговая аттестация (1 академический час) 

Итоговая аттестация проводится в форме тестирования по изученным темам. 

 

4 КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

Объем программы 16академических часов, включая время, отведенное на итоговую и промежуточную 

аттестацию.  

Режим занятий: не более 8 академических часов в день. 

№ 
пп 

Наименование тем 
Всего 
ак. ч. 

1 д 2 д 

1 Новые условия ведения внешней торговли. Запреты и ограничения 
при перемещении товаров через таможенную границу. Риски в 
сфере ВЭД. 

1 1  
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2 Изменения Таможенного кодекса в сфере электронной 
коммерции.Параллельный импорт: текущие результаты и развитие 
законодательства.Таможенный аудит и таможенный мониторинг. 
Новые тенденции в постконтроле и обжаловании действий/решений 
таможенных органов. 

2 2  

3 Таможенное декларирование объектов технического регулирования: 
нормативное регулирование.Типичные ошибки участников ВЭД: 
практические советы. 

2 2  

4 Цифровизация в сфере внешней торговли: новейшее 
законодательство, практика работы, основные результаты за 2023г. 

2 2  

5 Таможенное декларирование: практические аспекты работы в 
информационных системах, предназначенных для взаимодействия с 
таможенными органами. 

1 1  

6 О порядке применения норм валютного законодательства. 1  1 
 Промежуточная аттестация 1  1 
7 Отдельные вопросы уплаты таможенных платежей: экспертные 

рекомендации участникам ВЭД. 
1  1 

8 Таможенная стоимость товаров: законодательное регулирование в 
2023г., методы и порядок определения. 

1  1 

9 Классификация товаров в соответствии с ТН ВЭД. 1  1 
10 Таможенные проверки: как отвечать на запросы таможенных 

органов. 
1  1 

11 Вопросы привлечения к административной ответственности за 
таможенные правонарушения. 

1  1 

 Итоговая аттестация 1  1 
 Всего часов 16 8 8 

 

5 ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

 

Кадровые условия реализации программы: 

квалификация руководящих и педагогических работников должна соответствовать квалификационным 

характеристикам, установленным в Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, 

специалистов и служащих, разделе «Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов 

высшего профессионального и дополнительного профессионального образования», утвержденном приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11.01.2011 г. № 1н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23.03. 2011 г., регистрационный № 20237). 

 

Материально-техническое обеспечение: 

 

Для реализации образовательной программы организация имеет учебную аудиторию, удовлетворяющую 

санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

 

Учебная аудитория имеет следующее оборудование:  

1. Маркерная доска — 2 шт. 

2. Столы - 4 шт. 

3. Стулья - 4 шт. 

4. Компьютеры - 4 шт. 

5. Шкаф для одежды - 2 шт. 

6. Принтер - 3 шт. 

7. Шкаф для книг - 2 шт. 
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Учебно-методическое обеспечение 

 

Основная литература: 

1. Нагорная М.С., Якименко Е.С. Федеральная таможенная служба России: модернизация механизма 

таможенного регулирования внешнеэкономической деятельности в рамках Евразийского Экономического 

Союза // Управление в современных системах. 2018. 

2. Джабиев А.П. Таможенные платежи как важнейший инструментформирования доходной части 

федерального бюджета России // Финансоваяэкономика. 2019. 

3. Дударева Э.А., Игнатова И.В.Формирование знаний и навыковтаможенных платежей как основы 

профессиональной компетентности будущихспециалистов таможенного дела // Казанский педагогический 

журнал. 2019.  

 

Электронные ресурсы: 

 

1. Базы судебных решений - https://rospravosudie.com, http://sudact.ru 

2. Официальный сайт Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации - 

http://www.duma.gov.ru 

3. Официальный сайт Правительства Российской Федерации - http://www.government.ru 

4. Официальный сайт Президента России - http://kremlin.ru 

5. Сайт Права человека в России - http://www.hro.org 

6. СПС Гарант - http://www.garant.ru 

7. СПС Консультант-плюс - www.consultant.ru 

8. Федеральный правовой портал Юридическая Россия - http://law.edu.ru 

 

6 ФОРМЫ АТТЕСТАЦИИ И ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

В рамках дополнительной профессиональной программы повышения квалификации «Линейные объекты: 

правовое регулирование» предусмотрены виды аттестации: промежуточная, итоговая. 

Промежуточная аттестация проводится после изучения Темы 6 в форме тестирования.  

Итоговая аттестация по курсу проводится в форме итогового тестирования по изученным темам. 

Зачет проводится в форме устных ответов на вопросы. 

Критерииоценки: 

- оценки«зачтено»заслуживаетстудент,обнаружившийзнанияосновногоучебно-

программногоматериалавобъеме,необходимомдлядальнейшейучебыипредстоящейработыпоспециальности;справляю

щийсясвыполнениемзаданий,предусмотренныхпрограммой,знакомыйсосновной 

литературой,рекомендованнойпрограммой. 

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, обнаружившему пробелы в знаниях основногоучебно-

программногоматериала,допустившемупринципиальныеошибкиввыполнениипредусмотренныхпрограммойзаданий.

Какправило,оценка«незачтено»ставитсястудентам, которые не могут продолжить обучение или приступить к 

профессиональнойдеятельностипоокончаниивузабездополнительныхзанятийпосоответствующейдисциплине. 

6.1. Оценочные материалы 

Вопросы к зачету 
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Промежуточная аттестация 
 

1. Какой договор заключается от имени посредника за счет экспортера? 
 

a) Поручения 
b) Комиссии 
c) Брокерский 

 
2. На какой вид перевозок приходится основной объем грузооборота мировой внешней торговли? 

 
a) Железнодорожные 
b) Автомобильные 
c) Морские 

 
3. Что является основой для начисления НДС? 

 
a) Стоимость товара, установленная при его пересечении границы РФ 
b) Таможенная стоимость 
c) Таможенная стоимость + пошлины + акцизы 

 
4. Оборот внешней торговли представляет собой: 

 
a) Денежное выражение объема проданных в зарубежные страны товаров и услуг 
b) Денежное выражение объема купленных в зарубежных странах товаров и услуг 
c) Экономический показатель, измеряемый в денежном выражении, который характеризует объем 

внешней торговли отдельной страны, группы стран, регионов за определенный период времени 
 

5. Таможенный режим, при котором ввезенные на таможенную территорию РФ товары остаются постоянно на 
этой территории без обязательства об их вывозе с этой территории, — это: 
 

a) Реимпорт 
b) Реэкспорт 
c) Выпуск для внутреннего применения 
 
6. Для экспортера наименее надежной формой расчетов является: 
 
a) Чек 
b) Банковский перевод 
c) Аккредитив 
 
7. Внешнеторговая деятельность – это: 
 
a) Деятельность по проведению сделок в сфере внешней торговли товарами, услугами, информацией и 

объектами интеллектуальной собственности 
b) Деятельность, связанная с привлечением товаров из-за рубежа с целью их приобретения 
c) Деятельность, связанная с созданием торговых предприятий в зарубежных странах 
 
8. Электронная коммерция — это: 
 
a) автоматизация логических процессов 
b) сфера экономики, которая включает в себя все финансовые и торговые транзакции  
c) деятельность, главная цель которой, получение прибыли 

 
9. Что относится к обеспечивающим функциям таможенных органов? 

 
a) кадровая функция 
b) ведение Товарной номенклатуры ВЭД 
c) осуществление и совершенствование таможенного контроля и таможенного оформления 
d) финансово-плановая функция 
e) материально-техническая функция 

 
10. Что не входит в таможенное дело? 

 
a) таможенные процедуры 
b) таможенно- тарифное регулирование и взимание таможенных платежей 
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c) таможенный контроль 
d) банковский контроль 
e) таможенное оформление 

 
 

Итоговая аттестация 
 
1. Не будет способом обеспечения уплаты таможенных платежей? 

a) банковская гарантия 

b) залог товаров и иного имущества 

c) договор страхования 

d) гарантия таможенного органа 

 

2. Особенности таможенных правоотношений связаны с: 

a) судебной защитой прав, свобод и законных интересов 

b) возможностью применения принуждения за неисполнение предписаний правовых норм 

c) двусторонней реституцией 

d) возникновением в связи с перемещением через таможенную границу грузом и транспортных средств 

 

3. Кто несет ответственность за плату таможенных платежей до помещения товаров под определенный таможенный 

режим либо до их помещения на склад временного хранения? 

a) перевозчик 

b) владелец склада временного хранения 

c) таможенный орган 

d) перевозчик, либо владелец склада временного хранения 

 

4. Цель применения ТН ВЭД - ____ товаров, предъявляемых к таможенному оформлению: 

 

a) классификация; 

b) кодирование 

c) классификация и кодирование 

d) регистрация и кодирование 

 

5. Где указывают размер таможенной пошлины? 

a) в таможенной декларации либо ином соответствующем документе, необходимом для таможенных целей, а 

также в платежных документах 

b) в таможенном тарифе РФ 

c) в Законе РФ «О таможенном тарифе» 

 

6. Что не входит в таможенное дело? 

a) таможенные процедуры 

b) таможенно- тарифное регулирование и взимание таможенных платежей 

c) таможенный контроль 

d) банковский контроль 

e) таможенное оформление 
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7. Классификация товаров с помощью ТН ВЭД позволяет проводить: 

a) экономические операции 

b) таможенные операции 

c) таможенные экономические операции 

 

8. Что взимают при помещении товаров под таможенный режим экспорта? 

a) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы 

b) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС 

c) Вывозная таможенная пошлина, НДС 

d) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС 

 

9. При проведении таможенного контроля должностные лица таможенных органов задерживают товары и 

документы на них, а именно: 

a) являющиеся предметами административных правонарушений или преступлений 

b) при невозможности вывоза товаров или неосуществлении их немедленного вывоза 

c) товары, не помещенные под таможенную процедуру, по истечении срока временного хранения 

товаров 

 

10. Выберите высказывание, присущее специфическим ставкам таможенных пошлин: 

a) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара 

b) начисляются в установленном размере за единицу товара 

c) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара 

d) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в установленном размере за единицу 

товара 

 

11. Объекты классификации в ТН ВЭД – это ____, обращающиеся в международной торговле: 

a) услуги; 

b) услуги и товары; 

c) товары; 

d) предметы. 

 

12. Обязательным субъектом таможенных правоотношений выступает: 

a) граждане 

b) международные организации 

c) юридические лица 

d) таможенные органы 

 

13. Особенности таможенных правоотношений связаны с: 

a) судебной защитой прав, свобод и законных интересов 

b) возможностью применения принуждения за неисполнение предписаний правовых норм 

c) двусторонней реституцией 

d) возникновением в связи с перемещением через таможенную границу грузом и транспортных средств 
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14. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается в случае: 

a) если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не превышает сумму, эквивалентную 15 

евро 

b) признания ее безнадежной к взысканию 

c) обращения товаров в собственность государства 

 

15. Таможенное декларирование осуществляется путем подачи: 

a) декларации на товары 

b) таможенной декларации 

c) заявления о декларировании 

d) декларации на транспортное средство 

 

Составители программы 

 
Составитель программы – Генеральный директор Штарева Светлана Александровна 


